
 

 

 

  
 

 1 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

   

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 pubblicato sulla GUUE del 20 dicembre 2013 che reca disposizioni comuni sul Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo 

Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e 

definisce disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e abroga il 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 pubblicato sulla GUUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

VISTO l'Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 adottato con Decisione della Commissione 

Europea C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, modificato con Decisione C(2018)598 dell’8 febbraio 

2018, che individua, tra gli altri, il Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani” e 

il Programma Operativo Nazionale “Sistemi di Politiche Attive per l’Occupazione” nel quadro della 

strategia di impiego dei fondi strutturali europei per il periodo 2014 - 2020; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani” (PON IOG), approvato 

con Decisione C(2014)4969 del 11 luglio 2014, successivamente riprogrammato con Decisione della 

Commissione Europea C(2017)8927 del 18 dicembre 2017, Decisione C(2018)9102 del 19 dicembre 

2018, Decisione C(2020)1844 del 18 marzo 2020 e  Decisione C(2020)9116 del 10 dicembre 2020; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Sistemi di Politiche Attive per l’Occupazione” (PON SPAO) 

approvato con Decisione della Commissione Europea (2014)10100 del 17 dicembre 2014 ed oggetto 

di successive riprogrammazioni approvate con Decisione della Commissione Europea C(2017)8927 

del 18 dicembre 2017, Decisione C(2018)9099 del 19 dicembre 2018, Decisione C(2019)4309 del 6 

giugno 2019, Decisione C(2020) 2384 del 14 aprile 2020, Decisione C(2020)9323 del 15 dicembre 

2020 e, da ultimo, Decisione C(2021) 6687 del 8 settembre 2021;  

VISTO che il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 prevede “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 183 del 16 aprile 1987 in materia di “Coordinamento delle politiche riguardanti 

l'appartenenza dell'Italia alla Comunità Europea e all'adeguamento dell'ordinamento interno agli atti 

http://europalavoro.lavoro.gov.it/Documents/regolamento-UE-1304-13.pdf


 

 

 

  
 

 2 

normativi comunitari" che all’articolo 5 istituisce il Fondo di Rotazione per l’attuazione delle 

politiche comunitarie; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 14 settembre 2015, recante “Disposizioni per il riordino 

della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive ai sensi dell’art.1 comma 3 della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183” ed, in particolare, l’art. 4 riguardante l’istituzione dell’Agenzia 

Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO, in particolare, l’articolo 9, comma 1, lettera i) del D. Lgs. 14 settembre 2015, n. 150, in base 

al quale sono attribuite ad ANPAL le funzioni di gestione dei Programmi Operativi Nazionali nelle 

materie di competenza, già esercitate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

VISTO il DPCM del 13 aprile 2016 che all’articolo 9, comma 2 stabilisce il subentro di ANPAL 

nella gestione dei compiti assegnati al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione 

Generale per le politiche attive, i servizi per il lavoro e la formazione; 

VISTO il D.P.R. del 07 giugno 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 05/07/2021 al n. 2054, 

con il quale è stato conferito al dott. Raffaele Michele Tangorra l’incarico di Commissario 

Straordinario dell’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive; 

VISTO il D.P.R. n. 22 del 05 febbraio 2018 che adotta il “Regolamento recante i criteri 

sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di Investimento 

Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;  

CONSIDERATO che il predetto PON IOG, al paragrafo 7.2, individua quali Organismi Intermedi 

tutte le Regioni e la Provincia Autonoma di Trento; 

CONSIDERATO che gli interventi di supporto all’attuazione del PON IOG sono finanziati con 

risorse a valere sull’Asse 5 - Assistenza Tecnica del PON SPAO 2014-2020; 

VISTO il D.D. n. 306 del 17 ottobre 2016 che impegna le risorse relative alle attività di Assistenza 

Tecnica sul Programma Operativo Nazionale “Sistemi di politiche attive per l’occupazione” - Asse 

Assistenza Tecnica, per le Regioni/PA di Trento; 

VISTO il D.D. 152 del 12 aprile 2018 che impegna le risorse relative alle attività di Assistenza 

Tecnica sul PON SPAO - Asse Assistenza Tecnica, a favore della Regione Sardegna già assegnate 

con il sopra richiamato D.D. n. 306 per un importo pari ad euro 1.095.290,00; 

VISTA la Convenzione del 22 giugno 2018 sottoscritta tra ANPAL e la Regione Sardegna, che 

individua la Regione come Organismo Intermedio del PON SPAO, disciplinando lo svolgimento 

delle attività di Assistenza Tecnica a supporto dell’implementazione delle misure previste dal PON 

IOG; 



 

 

 

  
 

 3 

VISTA, in particolare, la Decisione C(2017) 8927 del 18 dicembre 2017, come modificata con 

Decisione di esecuzione C(2018) 9102 del 19 dicembre 2018, con la quale la Commissione Europea 

ha approvato la riprogrammazione del PON IOG, consistente in un incremento di risorse finanziarie 

a titolo del Fondo Sociale Europeo e dell’Iniziativa Occupazione Giovani; 

VISTO il D.D. n. 22 del 17 gennaio 2018, modificato con D.D. n. 24 del 23 gennaio 2019, che ha 

definito la ripartizione delle risorse aggiuntive da destinare agli Organismi Intermedi a valere sul 

PON IOG a seguito della intervenuta riprogrammazione; 

VISTO il D.D. n. 393 del 9 ottobre 2018, che ha individuato e ripartito le risorse aggiuntive da 

destinare agli Organismi Intermedi per lo svolgimento delle attività di Assistenza Tecnica a supporto 

dell’implementazione delle misure legate alla riprogrammazione PON IOG, attribuendo alla Regione 

Sardegna risorse pari a euro 926.535,00 a valere sull’Asse Assistenza Tecnica del PON SPAO 2014-

2020;   

VISTA la Convenzione prot. Registro Atti Negoziali n. 62 del 27 marzo 2018 sottoscritta tra 

ANPAL e la Regione Sardegna, con la quale si conferma quest’ultimo quale Organismo Intermedio 

del PON IOG per l’attuazione delle attività inerenti alla seconda fase del Programma e ai relativi 

adempimenti; 

VISTA la Convenzione prot. Registro Atti Negoziali n. 67 del 4 dicembre 2019 tra ANPAL e la 

Regione Sardegna, che conferma la Regione come Organismo Intermedio del PON SPAO, 

disciplinando lo svolgimento delle attività di Assistenza Tecnica a supporto dell’implementazione 

delle misure previste dal PON IOG, a seguito della sua riprogrammazione; 

VISTO il D.D. n. 21 del 28 gennaio 2020, con cui ANPAL impegna e ripartisce all'articolo 1 

l’ammontare di risorse assegnate alla Regione Sardegna con D.D. n. 393 del 9 ottobre 2018 per un 

importo complessivo pari ad euro 926.535,00, individuando la somma di euro 458.445,40 come 

risorse a gestione diretta e la somma di euro 468.089,60 per la fruizione dei servizi di AT nell’ambito 

della Convenzione CONSIP del 27 luglio 2017 – Lotto 9; 

VISTO il D.D. n. 40 del 4 agosto 2021 con cui ANPAL impegna a favore della Regione Sardegna 

l’importo di € 31.134,96 inerente al residuo del “Piano di comunicazione Garanzia per i Giovani 

Piano attività 2016 – AT Regioni” relativo alla Regione Sardegna, e rimodula l’assegnazione 

complessiva, pari a euro 957.669,96, adeguando la ripartizione delle risorse a gestione diretta 

regionale e quelle relative alla fruizione dei servizi di AT nell’ambito del Contratto del 20/01/2021 - 

Servizi complementari - CIG 8569778486; 

CONSIDERATO che con nota prot. regionale n. 18860 del 9 marzo 2022, la Regione Sardegna 

comunica ad ANPAL l’attivazione di una procedura aperta informatizzata per l’affidamento dei 



 

 

 

  
 

 4 

servizi di supporto specialistico e di assistenza tecnica all’OI del Programma Operativo Nazionale 

“Iniziativa Occupazione Giovani” 2014-2020 a valere sul PON SPAO e richiede la quantificazione 

delle risorse residue relative alla fruizione dei servizi di AT nell’ambito del Contratto del 20/01/2021 

- Servizi complementari - CIG 8569778486; 

CONSIDERATA la nota prot. ANPAL n. 4753 dell’8 aprile 2022, con cui l’Autorità di Gestione 

del PON SPAO comunica che il suddetto importo residuo è pari a € 20.332,00; 

RITENUTO necessario adeguare gli importi di cui all’articolo 2 - Rideterminazione Importi del citato 

decreto n. 40 del 4 agosto 2021, aumentando la quota a gestione diretta regionale di un importo pari 

a € 20.332,00 corrispondente al residuo sopra rappresentato; 

DECRETA 

ARTICOLO UNICO – Rideterminazione Importi  
 

Date le premesse, si rimodula l’assegnazione complessiva, pari a euro 957.669,96, di cui all’articolo 2 - 

Rideterminazione Importi del decreto n. 40 del 4 agosto 2021, a valere sulle risorse del PON SPAO - 

Asse 5 Assistenza Tecnica, Obiettivo Specifico OS 1 - Migliorare l’efficienza e l’efficacia del programma 

operativo “Iniziativa Occupazione Giovani” attraverso azioni e strumenti di supporto, come da prospetto che 

segue: 

Risorse impegnate 

Risorse a 
diretta 
gestione 
regionale 

Risorse relative alla 
fruizione dei servizi di AT 
nell’ambito della 
Convenzione CONSIP del 
27 luglio 2017 – Lotto 9  

Risorse relative alla 
fruizione dei servizi di AT 
nell’ambito del Contratto 
del 20 gennaio 2021 (CIG 
8569778486) 

Totale risorse impegnate 
sull’Asse Assistenza 
Tecnica del PON SPAO 

A B C D=A+B+C 

€ 322.696,04 € 468.089,60 € 166.884,32 € 957. 669,96 

Roma, addì 

                             Raffaele Tangorra 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 


		2022-07-18T17:12:20+0000
	Raffaele Michele Tangorra




